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ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Абдулахддзода Собирдон Абдулах;ад дар 

мавзуи «Раванди интихоботй дар Ч,умх,урии Тодикистон: тах,к,ик,оти 

хукуцй-конститутсионй» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 

хукуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Х,уцуки конститутсионй; х,ук,ук,и 

мурофиаи судии конститутсионй; танзими х,укуь;ии хркимияти мах,аллй

Хукуди интихобот яке аз падидахри мух,имми давлати демократы ва 

хукук;бунёд ба х;исоб меравад, ки иштироки бевоситаи шахрвандонро дар 

ташаккули макрмоти хркимияти давлатй таъмин менамояд. Падидаи 

мазкур дар амалисозии иродаи халк; хдмчун асоси бунёдкунандаи 

макрмоти хркимияти давлатй дойгохд аввалиндарада дошта, амалан 

инъикос намудани Чумхурии Тодикистонро хдмчун давлати демократй 

таъмин менамояд. Хдмзамон, интихобот барои баландбардории эътибор 

ва нуфузи Чумхурии Тодикистон дар сатх,и домеаи башарй дамчун 

давлати демократй надши муассир дошта, мавдеи кишварро дар сатх,и 

байналмилалй муаррифй менамояд. '

Зимни тахдили тахдикрти диссертатсионй маълум мегардад, ки С.А. 

Абдулахддзода тавонистааст, ки мадсад ва вазифахри дар доираи 

диссертатсия муайянгардидаро амалй намуда, консепсияи нави илмиро 

дар илми хукуди конститутсионии ватанй тах,ия намояд. Тахдили 

хдмадонибаи масъалаи раванди интихоботй дар Чумхурии Тодикистон 

сахдфаи наверо дар илми хукуди конститутсионии кишвар боз менамояд.

Тахдикрти диссертатсионй аз лихрзи мазмун ва мох,ият мукаммал 

буда, тарзи навишт ва баёни масъалахр аз лихрзи мантид устувор 



мебошад ва адаммияти хоси илмй-назариявиро дар худ тадассум 

менамояд.

Дар таддидоти диссертатсионй доираи зиёди сарчашмадои илмии 

ватанй ва хоридй истифода гардидааст, ки раванди тадлили масъалаи ■ t
мазкурро мукаммал гардонидааст. Хдмзамон, крнунгузории кишвар, аз 

думла крнунгузории интихоботиро мавриди тадлил ва таддиди амиди 

илмй дарор гирифта, нисбат ба такмили як датор меъёрдои он таклифдо 

ва тавсиядои асосноки илмй манзур гардидааст.

Сохтори таддидоти диссертатсионй ба мазмуни масъалаи 

пажудишгардида мутобид намуда, тарзи масъалагузорй дар доираи бобхр 

ва зербобдо ба мадсад ва вазифахри тахдидоти диссертатсионй 

мувофидат менамояд.

Муаллиф вобаста ба масъалаи таддидоти диссертатсионй 10 

мадолаи илмй, аз думла 6 мадолаи илмй дар мадаллахри тадризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон 

ба нашр расонидааст, ки аз пажудиши дамдонибаи масъалаи раванди 

интихоботй дар Чумдурии Тодикистон аз дониби муаллифро инъикос 
менамояд.

Бояд зикр кард, ки дар доираи таддидоти диссертатсионй хрлатдои 

бадснокро во хурдан мумкин аст. Чунончи, ба андешаи муаллиф расмй 

гардонидани натидадои дории интихобот ва.тасдиди онхр бо дуддатдо; ва 

имкони шикоят бурдан ба суд ё мадомоти маъмурй аз амалхр ва дарорхри 

дар як иштирокчии раванди интихобот дамчун усулдои раванди 

интихоботй муайян гардидааст. Ба назари мо, усулхри мазкур, ки аз 

дониби муаллиф баён гардидааст, модиятан расмиётдои алодида дар 

раванди интихобот мадсуб меёбад. Бинобар дамин, вобаста ба ин масъала 

меходем андешаи муаллиф баён карда шавад.

Хрлати болозикр хусусияти мубодисавй дошта, ба мазмуни кор 

таъсири диддй намерасонад.



Дар мадмуъ, тахдикрти диссертатсионии Абдулахддзода С.А. кори 

андомёфта ба х,исоб рафта, тавсияхр ва андешахри илмии дар он инъикос 

гардида ахдммияти мухдмми илмиро доро мебошанд.

Диссертатсияи Абдула^адзода Собирдон Абдулахдд ба талаботи 

дахлдори илмй, хусусан ба Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо к;арори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; 

гардидааст, давобгу буда, у сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхри хукудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Худущи конститутсионй; 

хукуди мурофиаи судии конститутсионй; танзими худудии хркимияти 

махдллй мебошад.
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